
 令和７年（2025）７月 25 日（金）にピアザ淡海にて「学びのメニューフェア」を開催しま

した。 

 学校支援メニューに登録いただいている 76 の支援者の方々に出展いただき、学校教

職員、学校関係役員、教育委員会の方々の参加を始め、昨年度の反響の大きさや地域社

会全体で子どもを育んでいくこと、生涯における学習の推進が期待されていることから、

今年度は、一般の方々向けの出前講座にも対象を広げ、地域の公民館や社会福祉団体、

地域の子ども関係団体の方々からも多く御参加いただきました。  

135 名の方々に御参加いただき、会場は終始笑顔や活気で溢れ、支援者と参加者が

出会い、思いをもって直接交流し、様々なつながりが生まれていました。 

 

 

 

 

 

 

 

「学校支援メニュー」登録団体は 223、メニュー数 348 となり、学校だけでなく子ども

関係団体にも連携が進んでおり、学びを深めていこうとする機運が高まっています。

支援者や参加者からいただいた感想からも、 今回様々な支援者と繋がることで、子

どもに充実した学びの時間を提供できることが分かった。」 毎年、どんな企画をす

れば良いか頭を悩ませている公民館職員にとっては、感涙するほどの情報をいただ

きました。ぜひ公民館でも活用させていただきたいと思いました。」「すぐにでも活

用させていただきます」と喜びの声をたくさんいただき、来年度の開催を楽しみに

していただいている様子が伺えました。 

私たち課員といたしましても、県の関係各部との連携を密にして課題改善を重ね

来年度の開催につなげていきたいと考えています。出展いただいた支援者の皆様、御

多用の中積極的に御参加いただいた皆様に感謝申し上げます。 

今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

  

 


